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particolare, che risulta peggiore, in termini di numero-
sità, in ambito regionale rispetto a quanto avviene a 
livello nazionale. 
In merito alla quota sul totale delle imprese giovanili, 
questa in Italia è più elevata di quella regionale e ri-
sulta pari al 9,1 per cento. Il dato trova spiegazione 
nell’elevata rappresentanza giovanile tra le imprese 
dell’Italia meridionale, un fenomeno strettamente 
connesso, tra l’altro, all’invecchiamento della popola-
zione, che invece cresce man mano che si risale la 
penisola, e al maggiore ricorso a forme di autoimpie-
go nelle aree a maggiore disoccupazione giovanile. 
La consistenza della base imprenditoriale giovanile si 
è ridotta in tutte le regioni italiane (tab. 1). Le riduzioni 
più rilevanti si sono registrate in Toscana (-5,4 per 
cento), Sardegna (-4,2 per cento) e Friuli-Venezia 
Giulia (-4,1 per cento). L’Emilia-Romagna appare 
comunque in fondo a questa classifica, è diciassette-
sima. Nelle regioni con le quali l’Emilia-Romagna più 
direttamente si confronta, l’andamento delle imprese 
giovanili è meno pesante in Lombardia (-2,9 per cen-
to), Piemonte (-3,2 per cento) e anche Veneto (-3,7 
per cento).  

La forma giuridica 
La riduzione delle imprese giovanili è principalmente 
da attribuire alle ditte individuali, che hanno accusato 
una flessione molto ampia, 1.060 unità, pari a -4,8 
per cento (fig. 3 e tab. 2), anche se la contrazione è 
risultata notevolmente più rapida per le società di 
persone (-10,9 per cento, pari però a 229 unità). In 
merito, occorre notare che la caduta della consisten-
za delle società di persone continua a riflettere 
l’attrattività della normativa delle società a responsa-
bilità limitata semplificata. D’altro canto, questa ha  
determinato la crescita delle società di capitale, che 
hanno messo a segno l’unico incremento, con una 
forte crescita del 5,2 per cento, pari a 207 unità, deri-
vante dal forte aumento proprio delle società a re-
sponsabilità limitata semplificata negli ultimi dodici 
mesi (+15,8 per cento, +207 unità), che segue un ve-
ro boom registrato in precedenza. Infine, anche le 
imprese costituite sotto altre forme, cooperative e 
consorzi, hanno subito un’ulteriore pesante riduzione 
(-10,7 per cento). 
Come anticipato, a livello nazionale la tendenza ne-
gativa complessiva delle imprese giovanili risulta me-
no intensa rispetto a quella regionale. Questa diffe-

Fig. 2. Numero delle imprese giovanili e tasso di variazione tendenziale delle imprese giovanili e del totale delle imprese. Italia 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese 

Fig. 3. Serie storica della differenza tendenziale (sullo stesso trimestre dell’anno precedente) delle imprese giovanili attive per forma
giuridica delle imprese. 

 
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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renza trova origine, da un lato, in una riduzione più 
contenuta rispetto a quella regionale delle ditte indivi-
duali (-4,0 per cento), delle società di persone (-9,1 
per cento) e delle cooperative e consorzi (-4,6 per 
cento) e, dall’altro, in una crescita della consistenza 
delle società di capitale (+5,3 per cento) sostanzial-
mente analoga rispetto a quella emiliano-romagnola. 

I settori di attività economica 
Con l’eccezione dell’agricoltura, la crisi dei settori 
produttivi tradizionali ha colpito particolarmente le im-
prese giovanili (fig. 6 e tab. 3). La loro riduzione è de-
terminata soprattutto dal pesante crollo delle imprese 
delle costruzioni (-681 unità, -11,1 per cento), un set-
tore che continua a scontare gravi difficoltà. A questo 
si sono aggiunte la flessione delle imprese 
dell’insieme dei servizi (-473 imprese, -2,6 per cento) 
e la riduzione delle imprese dell’industria (-72 unità, -
3,4 per cento). L’andamento negativo nei servizi è 
frutto di tendenze differenziate: nel settore del com-
mercio la riduzione è marcata (-404 imprese, -5,4 per 
cento), mentre nell’aggregato degli altri servizi è assai 
lieve (-69 imprese, -0,6 per cento). Contrariamente al-
la tendenza prevalente risultano in forte crescita solo 
le imprese giovanili attive nell’agricoltura, silvicoltura 
e pesca, +101 imprese, +4,8 per cento (fig. 6), effetto 

di un processo di rinnovo generazionale, dello svilup-
po di forme di autoimpiego in agricoltura (+74 impre-
se, +4,4 per cento) e della crescita della pesca e ac-
quacoltura (+32 imprese, +9,1 per cento). 
Un maggiore dettaglio mette in luce come la tenden-
za negativa sia diffusa nella metà dei settori conside-
rati (tab. 4). Il pesante crollo delle imprese delle co-
struzioni caratterizza tutte le sotto divisioni di attività e 
è determinato dalle attive nei lavori di costruzione 
specializzati (-581 imprese). La riduzione nel settore 
dei servizi è il risultato di ritmi di variazione differenti e 
andamenti contrapposti. Negli ultimi diciotto mesi, 
tendono a ridursi con molta maggiore rapidità rispetto 
al passato le imprese del settore del commercio. La 
diminuzione deriva della flessione del dettaglio (-267 
unità, -6,5 per cento) e dell’ingrosso (-151 unità, -6,1 
per cento) non di autoveicoli. Tra le altre sezioni dei 
servizi, la riduzione è rapida per le attività di trasporto 
e magazzinaggio (-4,4 per cento) e per le attività fi-
nanziarie e assicurative (-3,4 per cento). La diminu-
zione delle imprese dell’industria è stata determinata 
da quella delle imprese manifatturiere (-72 unità, -3,5 
per cento) e in particolare dal calo delle attive 
dell’industria del legno e del mobile, nella fabbrica-
zione di macchinari e apparecchiature e nell’industria 
tessile. 

Fig. 4. Composizione per forma giuridica delle imprese attive giovanili e totali, (quote percentuali). Emilia-Romagna 
Giovanili  Totale 

 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 

Fig. 6. Serie storica della differenza tendenziale (sullo stesso trimestre dell’anno precedente) delle imprese giovanili attive per setto-
re di attività delle imprese. 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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In senso positivo, detto dell’agricoltura, si rilevano so-
lo piccoli numeri e tra questi l’aumento delle altre atti-
vità dei servizi (+17 unità, +1,0 per cento), determina-
to dalle attività dei servizi alla persona (+40 unità, 
+2,7 per cento), e delle attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento (+16 unità, +4,0 per 
cento).  
A livello nazionale (tabb. 3 e 5), la diminuzione delle 
imprese giovanili è stata determinata innanzitutto 
dall’ampia flessione del commercio (-7.554 unità, -5,0 

per cento) e dalla più rapida caduta nel settore delle 
costruzioni (-5.930 unità, -8,3 per cento), accompa-
gnate da una ben più lieve flessione dell’aggregato 
degli altri settori dei servizi (-1.430 unità, -0,8 per cen-
to) e dalla rapida riduzione nell’industria in senso 
stretto (-1.224 unità, -4,0 per cento). A compensare in 
parte la tendenza negativa , anche a livello nazionale 
l’unico incremento rilevato è stato quello della consi-
stenza delle imprese operanti nell’agricoltura, silvicol-
tura e pesca (+2.308 unità, +4,7 per cento). 

 

Fig. 7. Composizione per settore di attività economica delle imprese attive giovanili e totali, (quote percentuali).  Emilia-Romagna 
Giovanili  Totale 

 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 

Imprese attive giovanili  in Emilia-Romagna, tasso di variazione per forma giuridica e macro settore di attività.
31 marzo 2018 

 Numero Tasso di variazione (1) 
 di imprese  

Imprese giovanili 

Forma giuridica 
   Società di capitale 
   Società di persone 
   Ditte individuali 
   Altre forme societarie 

Settore di attività 
   Agricoltura, silvicoltura pesca 
   Industria in senso stretto 
   Costruzioni 
   - Commercio 
   - Altri servizi 
   Servizi 
 

(1) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente). 
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
 

Ulteriori approfondimenti 
Dati nazionali, regionali e provinciali 
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/dati/bd/registro-imprese/imprese-attive-giovanili 
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Tab. 1. Imprese attive giovanili, altre e complessive nelle regioni italiane, stock e flussi, quote di composizione, tasso giovanile, tasso di variazione. 31 marzo 2018 

Classe di natura giuridica Imprese giovanili Altre imprese Totale imprese 
 Stock Variazione Stock Variazione Stock Variazione 
 Numero Tasso Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso 
  giovanile (1) (2) (3) (4)  (2) (3) (4)  (2) (3) (4) 

Abruzzo 11.035 8,7 2,4 -201 -1,8 115.304 2,5 482 0,4 126.339 2,5 281 0,2
Basilicata 5.412 10,3 1,2 -180 -3,2 47.234 1,0 329 0,7 52.646 1,0 149 0,3
Calabria 20.429 12,9 4,4 -556 -2,6 138.236 3,0 1.741 1,3 158.665 3,1 1.185 0,8
Campania 60.240 12,4 13,0 -464 -0,8 423.676 9,1 6.643 1,6 483.916 9,4 6.179 1,3
Emilia-Romagna 27.681 6,9 6,0 -1.125 -3,9 374.787 8,0 -1.581 -0,4 402.468 7,8 -2.706 -0,7
Friuli-Venezia Giulia 6.246 7,0 1,3 -265 -4,1 83.523 1,8 -399 -0,5 89.769 1,7 -664 -0,7
Lazio 44.725 9,2 9,6 -1.313 -2,9 443.602 9,5 6.176 1,4 488.327 9,5 4.863 1,0
Liguria 11.209 8,2 2,4 -251 -2,2 124.744 2,7 306 0,2 135.953 2,7 55 0,0
Lombardia 65.368 8,0 14,1 -1.980 -2,9 748.527 16,0 2.397 0,3 813.895 15,9 417 0,1
Marche 11.384 7,6 2,5 -341 -2,9 138.091 3,0 -35 -0,0 149.475 2,9 -376 -0,3
Molise 3.049 9,9 0,7 -103 -3,3 27.722 0,6 73 0,3 30.771 0,6 -30 -0,1
Piemonte 33.879 8,8 7,3 -1.113 -3,2 350.697 7,5 -1.924 -0,5 384.576 7,5 -3.037 -0,8
Puglia 34.192 10,5 7,4 -939 -2,7 292.822 6,3 -408 -0,1 327.014 6,4 -1.347 -0,4
Sardegna 13.270 9,3 2,9 -587 -4,2 128.918 2,8 -167 -0,1 142.188 2,8 -754 -0,5
Sicilia 42.038 11,4 9,1 -1.312 -3,0 325.299 7,0 4.393 1,4 367.337 7,2 3.081 0,8
Toscana 28.354 8,0 6,1 -1.603 -5,4 324.372 7,0 612 0,2 352.726 6,9 -991 -0,3
Trentino-Alto Adige 7.946 7,9 1,7 -43 -0,5 92.932 2,0 -275 -0,3 100.878 2,0 -318 -0,3
Umbria 6.462 8,1 1,4 -254 -3,8 73.292 1,6 260 0,4 79.754 1,6 6 0,0
Valle d'aosta 959 8,8 0,2 -20 -2,0 9.983 0,2 -150 -1,5 10.942 0,2 -170 -1,5
Veneto 30.589 7,1 6,6 -1.180 -3,7 401.521 8,6 329 0,1 432.110 8,4 -851 -0,2
Italia 464.467 9,1 100,0 -13.830 -2,9 4.665.282 100,0 18.802 0,4 5.129.749 100,0 4.972 0,1

(1) Tasso “giovanile”, percentuale delle imprese giovanili sul totale delle attive. (2) Composizione percentuale del totale delle imprese attive giovanili per regione. (3) Variazione assoluta (sullo stesso pe-
riodo dell’anno precedente). (4) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente). 
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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Tab. 2. Imprese attive giovanili, altre e complessive per forma giuridica, stock e flussi, quote di composizione, tasso giovanile, tasso di variazione. Emilia-Romagna e Italia, 31 marzo 2018 

Classe di natura giuridica Imprese giovanili Altre imprese Totale imprese 
 Stock Variazione Stock Variazione Stock Variazione 
 Numero Tasso Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso 
  giovanile (1) (2) (3) (4)  (2) (3) (4)  (2) (3) (4) 

Emilia-Romagna 
Società di capitale 4.226 4,8 15,3 207 5,2 83.469 22,3 1.711 2,1 87.695 21,8 1.918 2,2
Società di persone 1.864 2,4 6,7 -229 -10,9 75.656 20,2 -1.685 -2,2 77.520 19,3 -1.914 -2,4
Ditte individuali 21.232 9,3 76,7 -1.060 -4,8 206.589 55,1 -1.547 -0,7 227.821 56,6 -2.607 -1,1
Altre forme societarie 359 3,8 1,3 -43 -10,7 9.073 2,4 -60 -0,7 9.432 2,3 -103 -1,1
Totale 27.681 6,9 100,0 -1.125 -3,9 374.787 100,0 -1.581 -0,4 402.468 100,0 -2.706 -0,7
 

Italia 
Società di capitale 76.307 6,7 16,4 3.846 5,3 1.066.302 22,9 43.199 4,2 1.142.609 22,3 47.045 4,3
Società di persone 27.861 3,5 6,0 -2.785 -9,1 759.630 16,3 -15.811 -2,0 787.491 15,4 -18.596 -2,3
Ditte individuali 352.523 11,5 75,9 -14.513 -4,0 2.714.151 58,2 -10.356 -0,4 3.066.674 59,8 -24.869 -0,8
Altre forme societarie 7.776 5,8 1,7 -378 -4,6 125.199 2,7 1.770 1,4 132.975 2,6 1.392 1,1
Totale 464.467 9,1 100,0 -13.830 -2,9 4.665.282 100,0 18.802 0,4 5.129.749 100,0 4.972 0,1

(1) Tasso “giovanile”, percentuale delle imprese giovanili sul totale delle attive per forma giuridica. (2) Composizione percentuale per forma giuridica del totale delle imprese attive per tipologia. (3) Varia-
zione assoluta (sullo stesso periodo dell’anno precedente). (4) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente). 
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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Tab. 3. Imprese attive giovanili, altre e complessive per macro settore di attività, stock e flussi, quote di composizione, tasso giovanile, tasso di variazione. Emilia-Romagna e Italia, 31 marzo 2018 

Macro settori di attività Imprese giovanili Altre imprese Totale imprese 
 Stock Variazione Stock Variazione Stock Variazione 
 Numero Tasso Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso 
  giovanile (1) (2) (3) (4)  (2) (3) (4)  (2) (3) (4) 

Emilia-Romagna 
Agricoltura, silvicoltura pesca 2.199 3,9 7,9 101 4,8 54.747 14,6 -1.089 -2,0 54.747 14,6 -1.089 -2,0
Industria in senso stretto 2.043 4,5 7,4 -72 -3,4 42.939 11,5 -558 -1,3 42.939 11,5 -558 -1,3
Costruzioni 5.458 8,3 19,7 -681 -11,1 60.121 16,0 -135 -0,2 60.121 16,0 -135 -0,2
 - Commercio 7.057 7,7 25,5 -404 -5,4 84.008 22,4 -784 -0,9 84.008 22,4 -784 -0,9
 - Altri servizi 10.924 7,6 39,5 -69 -0,6 132.972 35,5 985 0,7 132.972 35,5 985 0,7
Servizi 17.981 7,7 65,0 -473 -2,6 216.980 57,9 201 0,1 216.980 57,9 201 0,1
Totale 27.681 6,9 100,0 -1.125 -3,9 374.787 100,0 -1.581 -0,4 374.787 100,0 -1.581 -0,4
 

Italia 
Agricoltura, silvicoltura pesca 51.797 7,0 11,2 2.308 4,7 687.403 14,7 -5.292 -0,8 687.403 14,7 -5.292 -0,8
Industria in senso stretto 29.641 5,8 6,4 -1.224 -4,0 483.133 10,4 -2.738 -0,6 483.133 10,4 -2.738 -0,6
Costruzioni 65.271 8,8 14,1 -5.930 -8,3 673.464 14,4 -290 -0,0 673.464 14,4 -290 -0,0
 - Commercio 143.148 10,3 30,8 -7.554 -5,0 1.247.852 26,7 -1.105 -0,1 1.247.852 26,7 -1.105 -0,1
 - Altri servizi 174.610 10,0 37,6 -1.430 -0,8 1.573.430 33,7 28.227 1,8 1.573.430 33,7 28.227 1,8
Servizi 317.758 10,1 68,4 -8.984 -2,7 2.821.282 60,5 27.122 1,0 2.821.282 60,5 27.122 1,0
Totale 464.467 9,1 100,0 -13.830 -2,9 4.665.282 100,0 18.802 0,4 4.665.282 100,0 18.802 0,4

(1) Tasso “giovanile”, percentuale delle imprese giovanili sul totale delle attive per forma giuridica. (2) Composizione percentuale per forma giuridica del totale delle imprese attive per tipologia. (3) Varia-
zione assoluta (sullo stesso periodo dell’anno precedente). (4) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente). 
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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Tab. 4. Imprese attive giovanili, altre e complessive per settore di attività economica, stock e flussi, quote di composizione, tasso giovanile, tasso di variazione. Emilia-Romagna, 31 marzo 2018 

Settore di attività economica Imprese giovanili Altre imprese Totale imprese 
 Stock Variazione Stock Variazione Stock Variazione 
 Numero Tasso Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso 
  giovanile (1) (2) (3) (4)  (2) (3) (4)  (2) (3) (4) 

Agricoltura, silvicoltura pesca 2.199 3,9 7,9 101 4,8 54.747 14,6 -1.089 -2,0 56.946 14,1 -988 -1,7 
Estrazione di minerali da cave e miniere 2 1,3 0,0 0 0,0 149 0,0 -11 -6,9 151 0,0 -11 -6,8 
Attività manifatturiere 2.003 4,6 7,2 -72 -3,5 41.409 11,0 -569 -1,4 43.412 10,8 -641 -1,5 
Energia elettr., gas, vapore aria condiz. 17 2,1 0,1 1 6,3 804 0,2 12 1,5 821 0,2 13 1,6 
Acqua; reti fognarie, rifiuti risanamento 21 3,5 0,1 -1 -4,5 577 0,2 10 1,8 598 0,1 9 1,5 
Costruzioni  5.458 8,3 19,7 -681 -11,1 60.121 16,0 -135 -0,2 65.579 16,3 -816 -1,2 
Commercio ingr. e dett.; ripar. auto moto 7.057 7,7 25,5 -404 -5,4 84.008 22,4 -784 -0,9 91.065 22,6 -1.188 -1,3 
Trasporto e magazzinaggio 681 4,9 2,5 -31 -4,4 13.166 3,5 -186 -1,4 13.847 3,4 -217 -1,5 
Servizi di alloggio e ristorazione 3.343 11,2 12,1 -26 -0,8 26.479 7,1 193 0,7 29.822 7,4 167 0,6 
Servizi di informazione comunicazione 692 7,9 2,5 -2 -0,3 8.039 2,1 139 1,8 8.731 2,2 137 1,6 
Attività finanziarie e assicurative  884 10,0 3,2 -31 -3,4 7.995 2,1 110 1,4 8.879 2,2 79 0,9 
Attivita' immobiliari  666 2,5 2,4 6 0,9 25.867 6,9 -238 -0,9 26.533 6,6 -232 -0,9 
Attività professionali, scientifiche e tecniche 962 6,1 3,5 -21 -2,1 14.912 4,0 285 1,9 15.874 3,9 264 1,7 
Noleggio, ag. viaggi, servizi alle imprese 1.277 10,6 4,6 3 0,2 10.825 2,9 404 3,9 12.102 3,0 407 3,5 
Amm. Pubb. e difesa; assic. sociale . obblig. 0 0,0 0,0 0 n.c. 7 0,0 -1 -12,5 7 0,0 -1 -12,5 
Istruzione 78 4,6 0,3 3 4,0 1.628 0,4 55 3,5 1.706 0,4 58 3,5 
Sanita' e assistenza sociale 158 6,5 0,6 7 4,6 2.286 0,6 91 4,1 2.444 0,6 98 4,2 
Attività artistiche, sport., intrattenim. e divert. 417 7,2 1,5 16 4,0 5.383 1,4 18 0,3 5.800 1,4 34 0,6 
Altre attività di servizi  1.758 9,7 6,4 17 1,0 16.304 4,4 146 0,9 18.062 4,5 163 0,9 
Attività famiglie convivenze e prod uso proprio 0 0,0 0,0 -1 -100,0 3 0,0 0 0,0 3 0,0 -1 -25,0 
Organizzazioni e organismi extraterritoriali  0 0,0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
Imprese non classificate 8 9,3 0,0 -9 -52,9 78 0,0 -31 -28,4 86 0,0 -40 -31,7 
Totale 27.681 6,9 100,0 -1.125 -3,9 374.787 100,0 -1.581 -0,4 402.468 100,0 -2.706 -0,7 

(1) Tasso “giovanile”, percentuale delle imprese giovanili sul totale delle attive del settore. (2) Composizione percentuale settoriale del totale delle imprese attive per tipologia. (3) Variazione assoluta 
(sullo stesso periodo dell’anno precedente). (4) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente). 
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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Tab. 5. Imprese attive giovanili, altre e complessive per settore di attività economica, stock e flussi, quote di composizione, tasso giovanile, tasso di variazione. Italia, 31 marzo 2018 

Settore di attività economica Imprese giovanili Altre imprese Totale imprese 
 Stock Variazione Stock Variazione Stock Variazione 
 Numero Tasso Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso 
  giovanile (1) (2) (3) (4)  (2) (3) (4)  (2) (3) (4) 

Agricoltura, silvicoltura pesca 51.797 7,0 11,2 2.308 4,7 687.403 14,7 -5.292 -0,8 739.200 14,4 -2.984 -0,4 
Estrazione di minerali da cave e miniere 57 1,8 0,0 -5 -8,1 3.058 0,1 -57 -1,8 3.115 0,1 -62 -2,0 
Attività manifatturiere 28.522 5,8 6,1 -1.189 -4,0 459.532 9,9 -3.180 -0,7 488.054 9,5 -4.369 -0,9 
Energia elettr., gas, vapore aria condiz. 487 4,2 0,1 10 2,1 11.138 0,2 386 3,6 11.625 0,2 396 3,5 
Acqua; reti fognarie, rifiuti risanamento 575 5,8 0,1 -40 -6,5 9.405 0,2 113 1,2 9.980 0,2 73 0,7 
Costruzioni  65.271 8,8 14,1 -5.930 -8,3 673.464 14,4 -290 -0,0 738.735 14,4 -6.220 -0,8 
Commercio ingr. e dett.; ripar. auto moto 143.148 10,3 30,8 -7.554 -5,0 1.247.852 26,7 -1.105 -0,1 1.391.000 27,1 -8.659 -0,6 
Trasporto e magazzinaggio 9.807 6,6 2,1 -224 -2,2 139.551 3,0 -629 -0,4 149.358 2,9 -853 -0,6 
Servizi di alloggio e ristorazione 52.734 13,7 11,4 -191 -0,4 332.640 7,1 6.440 2,0 385.374 7,5 6.249 1,6 
Servizi di informazione comunicazione 11.143 9,3 2,4 -231 -2,0 108.163 2,3 2.448 2,3 119.306 2,3 2.217 1,9 
Attività finanziarie e assicurative  12.941 11,1 2,8 -700 -5,1 103.776 2,2 1.924 1,9 116.717 2,3 1.224 1,1 
Attivita' immobiliari  8.077 3,3 1,7 -54 -0,7 240.375 5,2 801 0,3 248.452 4,8 747 0,3 
Attività professionali, scientifiche e tecniche 14.405 7,8 3,1 292 2,1 170.525 3,7 4.752 2,9 184.930 3,6 5.044 2,8 
Noleggio, ag. viaggi, servizi alle imprese 23.482 13,1 5,1 -142 -0,6 155.592 3,3 5.944 4,0 179.074 3,5 5.802 3,3 
Amm. Pubb. e difesa; assic. sociale . obblig. 4 4,2 0,0 1 33,3 91 0,0 11 13,8 95 0,0 12 14,5 
Istruzione 1.573 5,7 0,3 34 2,2 26.170 0,6 784 3,1 27.743 0,5 818 3,0 
Sanita' e assistenza sociale 2.793 7,4 0,6 95 3,5 34.785 0,7 1.312 3,9 37.578 0,7 1.407 3,9 
Attività artistiche, sport., intrattenim. e divert. 7.356 11,1 1,6 -70 -0,9 59.026 1,3 1.677 2,9 66.382 1,3 1.607 2,5 
Altre attività di servizi  30.044 13,0 6,5 -40 -0,1 200.453 4,3 3.123 1,6 230.497 4,5 3.083 1,4 
Attività famiglie convivenze e prod uso proprio 4 12,5 0,0 3 300,0 28 0,0 5 21,7 32 0,0 8 33,3 
Organizzazioni e organismi extraterritoriali  0 0,0 0,0 0. n.c. 7 0,0 1 16,7 7 0,0 1 16,7 
Imprese non classificate 247 9,9 0,1 -203 -45,1 2.248 0,0 -366 -14,0 2.495 0,0 -569 -18,6 
Totale 464.467 9,1 100,0 -13.830 -2,9 4.665.282 100,0 18.802 0,4 5.129.749 100,0 4.972 0,1 

(1) Tasso “giovanile”, percentuale delle imprese giovanili sul totale delle attive del settore. (2) Composizione percentuale settoriale del totale delle imprese attive per tipologia. (3) Variazione assoluta 
(sullo stesso periodo dell’anno precedente). (4) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente). 
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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 Unioncamere Emilia-Romagna rileva e distribuisce dati statistici attraverso banche dati on line e produce 

e diffonde analisi economiche. Riepiloghiamo le principali risorse che distribuiamo on line. 
http://www.ucer.camcom.it

Analisi trimestrali congiunturali 
Congiuntura industriale 
Fatturato, esportazioni, produzione, ordinativi aggregati e per settori e classi dimensionali delle imprese.

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/os-congiuntura
 

Congiuntura dell’artigianato 
Fatturato, esportazioni, produzione, ordinativi dell’artigianato. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/os-congiuntura-artigianato
 

Congiuntura del commercio al dettaglio 
Vendite e giacenze aggregati e per settori e classi dimensionali delle imprese. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/os-congiuntura-commercio
 

Congiuntura delle costruzioni 
Volume d’affari e produzione aggregati e per classi dimensionali delle imprese. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/os-congiuntura-costruzioni
 

Demografia delle imprese - Movimprese 
La demografia delle imprese, aggregata e per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/demografia-imprese
 

Demografia delle imprese - Imprenditoria estera 
Stato e andamento delle imprese estere, disaggregati per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-estera
 

Demografia delle imprese - Imprenditoria femminile 
Stato e andamento delle imprese femminili, disaggregati per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-femminile
 

Demografia delle imprese - Imprenditoria giovanile 
Stato e andamento delle imprese giovanili, disaggregati per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-giovanile
 

Esportazioni regionali 
L'andamento delle esportazioni emiliano-romagnole sulla base dei dati Istat. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/esportazioni-regionali
 

Scenario di previsione Emilia-Romagna 
Le previsioni macroeconomiche regionali a medio termine. Unioncamere Emilia-Romagna e Prometeia. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/scenario-previsione

Analisi semestrali e annuali 
Rapporto sull'economia regionale 
Un costante monitoraggio dell'economia regionale. A fine settembre, le prime valutazioni. A fine 
dicembre, l'andamento dettagliato dell'anno, le previsioni e approfondimenti. A fine giugno il consuntivo..

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/rapporto-economia-regionale

Banche dati 
Banca dati on-line di Unioncamere Emilia-Romagna 
Free e aggiornati dati nazionali, regionali, provinciali e comunali, relativi a economia, lavoro, giustizia,
società, istruzione, sanità, previdenza, assistenza, infrastrutture, popolazione, ambiente e altro ancora. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/dati/bd

 

   


